SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 251, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório

Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo

informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

nº 8.242, de 23 de maio de 2014.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art.

24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
Certificação

1 08.136.368/0001-93 EDUCANDARIO JESUS MENINO Currais Novos/RN 23000.011092/2012-09 200/2017 Renovação 18/06/2013 a
17/06/2018

2 51.507.424/0001-88

ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL,
COMUNITÁRIO, ASSISTENCIAL, CULTURAL,
EDUCACIONAL DE SAÚDE E RECREAÇÃO
DE HERCULANDIA

Herculândia/SP 71000.046407/2010-10 75/2017 Renovação 03/07/2010 a
02/07/2015

3 46.044.483/0001-27 ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE
SANTO ANTÔNIO Campinas/SP 71000.116961/2012-25 178/2017 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2017

4 42.265.413/0001-48 CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO Rio de Janeiro/RJ 23123.001736/2010-94 202/2017 Renovação 27/12/2009 a
26/12/2014

5 07.530.975/0001-70 PATRONATO SOUSA CARVALHO Ipú/Ce 23000.010588/2012-57 1006/2016 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2017

6 78.302.650/0001-89 LAR INFANTIL MARÍLIA BARBOSA Cambé/PR 23000.010036/2012-49 1001/2016 Renovação 24/12/2012 a
23/12/2017

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

7 51.158.848/0001-84 ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS SANTA
CRUZ AOSSC São Paulo/ SP 23123.000385/2011-85 243/2017 Renovação 19/02/2011 a

18/02/2016

8 07.021.371/0001-07 INSTITUTO WALDEMAR FALCÃO Aracati/CE 23000.010482/2012-53 254/2017 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2015

9 78.019.387/0001-15 ASSOCIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO DE
SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA

São Sebastião da
Amoreira/PR 71000.026485/2010-90 250/2017 Renovação 06/03/2010 a

05/03/2015

10 62.025.275/0001-37 EXTERNATO SANTA TERESINHA São Paulo/SP 23000.010586/2012-68 262/2017 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2015

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 42.265.413/0001-48 CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO Rio de Janeiro/RJ 23123.001736/2010-94 202/2017

2 78.019.387/0001-15
ASSOCIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO

DA AMOREIRA
São Sebastião da Amoreira/PR 71000.026485/2010-90 250/2017

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

1 51.507.424/0001-88
ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL, COMUNITÁRIO,
ASSISTENCIAL, CULTURAL, EDUCACIONAL DE SAÚDE E
RECREAÇÃO DE HERCULANDIA

Herculândia/SP 71010.001135/2012-63 75/2017

2 46.044.483/0001-27 ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTÔNIO Campinas/SP 23000.052298/2016-12 178/2017

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

3 42.265.413/0001-48 CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO Rio de Janeiro/RJ
23000.011084/2012-54,
23000.004547/2015-74 e
23000.042704/2016-21

202/2017

4 07.530.975/0001-70 PATRONATO SOUSA CARVALHO Ipú/Ce 23000.023051/2015-08 1006/2016

5 78.302.650/0001-89 LAR INFANTIL MARÍLIA BARBOSA Cambé/PR 23000.011525/2015-61 1001/2016

6 51.158.848/0001-84 ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS SANTA CRUZ AOSSC São Paulo/SP 23000.014642/2014-03 243/2017

7 78.019.387/0001-15 ASSOCIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO
DA AMOREIRA São Sebastião da Amoreira/PR 23000.014145/2012-35 e

23000.013455/2015-85 250/2017

(Publicação no DOU n.º 64, de 03.04.2017, Seção 1, páginas 36 e 37)